8 *Lepide* Quidam canescens ab eo quiddam petierat, & repulsus est. Is quum aliquanto post idem pe-

teret, sed capillitio nigro (Nam id tinctura fecerat) Cæsar agnoscens faciem, iam istuc, inquit, ne gaudi patri tuo.

Quodam tempore quum seruum suum videret inter duos senatores ambularem, misit qui illi colaphum impingeret, diceretq; Noli inter eos ambulare, quorum adhuc potes esse seruus. simul senatoriæ dignitati consulens, & serui castigans insolentiam, quam de Cæsare hero sumpserat.

Commodum Aelium Verum iterum cõsulem fecerat, eumq; imperio destinauerat: quẽ quum cerneret nec animo nec corpore satis validum, dicere solet, In caducum parietem nos inclinauimus, ac perdidimus quater milies HS, quod populo ac militibus pro adoptione dedimus. Vere presensit Commodum inutile imperio, sed sero.

Florus hos versiculos scripserat in Cæsarem.

Ego nolo Cæsar esse
 Ambulare per Britannos
 Scythicas pati pruinas. Cui Cæsar respondit,
 Ego nolo Florus esse
 Ambulare per tabernas,
 Latitare per popinas,
 Culices pati rotundos.
 Sentiens se honestas occupationes præferre inutili turpiq; ocio.

Dicere solitus est, sibi molestũ esse, si quẽ videret tristẽ, quũ tamẽ omnes doctos vexaret quæstionculis, sed vexatos donauit aliquo munere.

Cuidã vxor sua per literas exprobrarat, quod lauacris ac voluptatibus detentus ad se redire nollet. Id per frumentarios rescauerat imperator. itaq; commeatum petenti, exprobrauit lauacra

9
 Serui prin
 cipũ elati

10
 Impar prin
 cipatui

11
 Honesti tar
 borea

12
 Princeps
 nulli mole
 stus

13
 Curiositas

& voluptates. Tum ille, Num & tibi ð Cæsar scripsit vxor mea quod mihi? Notans curiositatē principe indignam.

13

Lusus in morte.

Sub mortem his versibus lusisse dicitur.

Animula, vagula, blandula,
Hospes comesq; corporis,
Quæ nunc abibis in loca,
Pallidula, rigida, nudula,
Nec vt soles, dabis iocos.

14

Præsentia

Atunt illum ex Matheseos peritia præscisse futura, ac Verum non fore longævum, Vergiliano carmine prædixisse,
Ostendent terris hunc tantum fata, neq; vltra
Esse sinent.

15

Ergula sui

Cuidam illos Vergilij versus ad Verum ac commodanti,

Manibus date lilia plenis, &c.

Cum irrisione respõdit, Ego mihi diuū adoptaui, non filium. Huc alludens, quod Imperatores referri soleant in numerum diuorum, sed à rogo.

16

Principis defectus

Ad alterum ipsum consolari volentem, hoc argumento, quod diceret genesim Veri nõ esse recte collectam, eoq; spem esse illum diu victurũ: istuc, inquit, tu facile dicis, qui patrimonij tui, nõ reipub. quæris hæredem. Sentiens magni referre vt bonus princeps quàm diutissime viuat.

17

Libere

Transeuntē mulier quædam appellauit, Audi me Cæsar. Is quum respondisset, non est ocium: Illa clamauit. Noli ergo imperare. Ad hanc vocē restitit, & audiuit mulserē. Hoc & alij tribuitur. neq; quicquam vetat, idem à pluribus vel dici vel fieri.

COMMODOVS AELIVS VERVS I

Aelius quum esset peregrinis voluptatibus de- Vxoris re-
uerentia
ditus, vxori cōquerēti dixit: Patere me per alias
exercere cupiditates meas. Vxor enim dignitas
tis nomen est, non voluptatis.

Quum morbo grauaretur, sæpe dicere solet, 2
Mortis prin-
cipia
principem sanum mori debere, non debile, quod
superiores imperatores pleriq; violenta morte
perissent. Eamq; mortem vt breuem simul & in-
expectatam C. Cæsar optauit, & obtinuit.

ANTONINVS PIVS

Adamabat illam Scipionis celebratissimã sen- 3
tentiam, subinde dicens se malle vnum seruare
ciuem, quàm mille hostes occidere, pacem vide-
licet bello præferens, & in ipso bello sentiēs hãc
oportere primam esse ducis curam, vt quàm mis-
sima ciuium iactura paretur victoria.

Quum Apollonius rhetor e Chalcide accitus, 4
Magnilo-
quentia fra-
nisa
ad Tiberinam domum in qua tum Cæsar habi-
tabat, à Cæsare vocatus vt illi M. Antoninum
traderet instituendum, dixisset, Non magister
ad discipulum, sed discipulus ad magistrum ve-
nire debet: risit hominis magniloquentiam, di-
cens: Facilius fuit Apollonio è Chalcide venire
Romam, quàm ex ædibus suis in palatium. Mer-
ces Apollonium attraxerat Romam, non reipu-
blicæ studium.

Quum M. Antoninus fleret educatorem suũ 5
Humane
mortuum, & adolescens ab aulicis ministris reuo-
catur à declaratione pietatis erga nutricium,
Permittite, inquit Antoninus, prius illi vt homo
sit, neq; enim vel philosophia vel imperium tol-
lit affectus.

- 6 *Libere* Quondam quum Omuli visens domum, ac miratus colūnas porphyreticas, quāssisset vnde eas haberet, Omulus ei respōdit. Quum in aedes alienas veneris, & surdus & mutus esto. Sentiens eū in alieno priuato nō oportere esse curiosum. Hoc tam libero ioco non est offensus Imperator.
- 7 *Dei regni* M. Antonini vxor Faustina male audiebat vulgo. Itaq; hortantibus amicis, vt eam repudiaret, si nollet occidere, respondit, Si vxorem, inquit, dimittimus, reddamus & dotem. Dotis nomine signans imperium, quod ab socero volente Adriano adoptatus acceperat.
- 8 *Consilium multorum* Nihil solitus est agere nec in bellicis negotiis nec in ciuilibus, de quo non prius conferret cum grauib; viris, dicens: Aequius est, vt ego tot tantum amicorum consilium sequar, quā vt tot tales amici meam vnus sequantur voluntatē. Multum abhorrens à quorundam ingenio, qui cōsulto pileo suo, dicūt. Vos sedulo cōsultitis, sed aliud mihi suadet pileum meum.
- 9 *Clementer* Cassium senatorium virum occidi passus est, non iussit occidi, post etiam extinctum doluit, dicens voluisse se sine senatorio sanguine imperiū transigere. Mirā clemētia in affectatorē imperij.
- 10 *Filius solatū mortis* Biduo priusquam moreretur, admissis amicis aperuit sententiā suam de filio, eandem quam Philippus de Alexandro, dicens se æquo animo mori, quum filium relinqueret.
- 11 *Mors peregrinatio* Alio quodam die dixit amicis, Quid me fletis, ac non magis de communi morte pestilentiaq; cogitatis: Philosophia docuerat hominē & mortem contemnere, & res humanas ridere. Parātibus autem abire, dixit: Si iam me dimittitis, vale

vobis dico, vos præcedens. Facete petijt ab amicitis discedendi veniam, ac veluti peregre profecturus iussit illos valere, submonēs interim fore, vt illi præcedentem sequerentur.

Rogatus cui filium commendaret, vobis, inquit, si promeretur, & dijs immortalibus. Fauorem noluit suæ autoritati tribui, sed filij meritis.

SEVERVS IMPERATOR.

De Seuerō sic iudicauit senatus, illum aut nasci non debuisse, aut nō debuisse mori, quōd quū crudelis esset, tamen reipublicę videretur admodum vtilis ob alias virtutes.

Quum milites Bassianum Seueri filium, Augustū cōsalutassent, eō quod pater pedibus æger bellum moraretur, iussit se deferri ad tribunal, si mulq; adesse omnes tribunos, centuriones, duces, & cohortes, quibus autoribus hoc acciderat, sisti deinde & filium, qui augusti nomen non recusarat. Hic quum in omnes eius facti autores iussisset animaduerti, excepto filio, omnesq; ante tribunal prostrati rogarent veniam, Seuerus manu caput contingens, Tandem, inquit, sentitis caput imperare, non pedes.

Celebratur & hoc illius dictū, Omnia fui, sed nihil expedit: Sentiens sese ex humili, per literarum ac militiæ officia plurimis gradibus fauore fortunæ ad imperij fastigiū fuisse perductū, sed nihil feliciter cessisse, aut nulla i re sibi placuisse.

Vltima verba dicuntur hæc fuisse, Turbatam rempub. vbiq; accepi, pacatam etiam Britannis relinquo, senex, & pedibus æger, firmum imperium Antoninis meis relinquens, si boni erunt: imbecillum, si mali.

12
Modeste.

1
Natura vna
ria.

2
Autoritas.

3
Omnia ex
pertus.

4
Virtus prin
cipis.

- 5 *Industria.* Symbolū tribuno dari iussit, laboremus. Per
tinax ad imperium ascitus, dederat, militemus.
Illi placuit belli omen, huic pacis. Sublato namq[ue]
bello reditur ad agricolationē & opificia. Otū
in pace, delicias alit, & omne flagitiorum genus.
- 6 *Moderate.* Epigramma quod in laudem Pescennini Nigri
fuerat ascriptū illius statuae ad viuū effictae, quū
praefecti suaderent eradendū, Severus noluit, di
cens. Si talis fuit, sciāt omnes qualem vicerimus.
Si talis non fuit, putent nos omnes talē vicisse.

PESCENNINVS NIGER

- 1 *Integre.* Pescenninus Niger consiliarijs addidit salaria,
ne grauaent eos quibus assidebant, dicens iudi
cem nec dare debere, nec accipere. Vtinam hoc
exemplū imitentur hi qui vendentes officia spo
liant iudicem, assessoribus interim raptō viuē
dum est.
- 2 *Aqua pro vino.* In Aegypto, quum Limitanei milites vinū ab
imperatore peterent: Nilum, inquit, habetis, &
vinum quaeritis? Aiunt enim aquam Nili tantae
esse dulcedinis, vt accolae vina non desiderent.
- 3 *Seuere.* Quum milites qui a Saracenis victi fuerant,
dicerent, Vinū non accipimus, pugnare non pos
sumus. Erubescite, inquit Caesar: illi qui vos vin
cunt, aquam bibūt. Nam Saracenis etiam hodie
gustare vinum nefas est.
- 4 *Dure.* Palaestinis rogantibus, vt ipsorum censitio le
uaretur, eò quod regio esset grauata, satis incle
menter respondit, Vos terras vestras leuare vul
tis, ego etiam aerem vestrum censere cuperem.
- 5 *Vini docēdi nō laudadi* Imperatori creato, quū quidam ei panegyricū
in ipsius laudē conscriptū recitare vellet, dixit:
Scribe Marij laudes, vel Annibalis, aut alterius

ducis egregij vita functi, vt eum nos imitemur. Nam viuos laudare irrisio est, presertim imperatores, a quibus speratur, qui timetur, qui possunt necare, qui possunt proscribere. Adiecit illud, Se viuum placere velle, mortuum etiam laudari.

Rogatus quid sentiret de Scipionibus, respondit illos sibi videri felices magis q̄ fortes, quod vterq; domi iuuentutem parum sancte transegerat. Sentiens imperatorem per omnem vitam in reipublicæ negotijs versari debere, nec a domesticis delictijs ad imperium accersi.

ANTONINVS CARACALLVS

Antonini Caracalli nouerca, quū esset pulcherrima, veluti per imprudentiā corpus magna ex parte nudauit. Quūq; dixisset Caracallus, Velle si liceret: Si libet, inquit illa, licet. An nescis te imperatorē esse, & leges dare, nō accipere? ea mulieris vox Caracallū ad detestabile facin⁹ pertraxit.

Quū Antonin⁹ Caracallus ambitiose sibi multa cognomina assereret, Germanici, Parthici, Arabici, & Alemanici nomen ascriberet, Heluius Pertinax filius Pertinacis belle locat⁹ fertur, adde etiā, inquit, si placet, Geticus Maximus. quod Getam fratrem occidisset.

Bassianus præfectus suadebat Caracallo, vt ad mitigandam inuidiam parricidij, fratrem Getam appellaret diuum. Sit, inquit, diuus, dum non sit viuus. & fratrem in diuos retulit. Nescit pietatis iura regnandi cupiditas.

ANTONINVS GETA

Quum Antonini Getæ pater Seuerus destinasset omnes diuersarum partium occidere, inter suos dicere solitus est, Hostes vobis eripio, adeo

consentiente Bassiano, vt liberos etiam illorum suaderet necari. Geta puer interrogauit quantus esset occidendorum numerus. Eum quum pater edidisset, rogauit num isti haberent parentes ac propinquos. quum respōsum esset habere, & quōdem multos: plures ergo, inquit, in ciuitate tristes futuri sunt, quā lāti quōd vicimus. Valuisset cordatum pueri dictum, nisi quorundam crudelitas obstitisset.

- II
Libere. Bassiano tum ioco tum serio dicenti, omnes cum liberis occidendos, Geta puer dixit: Tu qui nulli parcis, potes etiam fratrem occidere. Id dictum tunc contemptū est, post cognitū est fuisse vaticinium. Nam parricidium postea commisit.

ANTONINVS HELIOGABALVS

- 12
Tyrannice Senatum adeo contempsit, vt eos interdū appellaret togata mancipia, veluti qui pristinae dignitatis praeter togas nihil retinerent.

- 13
Chara. Amabat sibi pretia rerum quae mensae apparatuserant, maiora dici quae essent, hanc esse dicens conuiuio orexim, quod magis illa iuuant quae pluris emuntur, vt ait Satyricus.

- 14
Profusio. Huic priuato quum quidam luxum illius admirans diceret, Non times ne fias pauper? Quid inquit, melius, quam vt ipse mihi haeres sim, & uxori meae?

ALEXANDER SEVERVS

- I
Superua sua officia. Et urbem, & prouincias, & aulam suam purgavit hominibus non necessarijs, dicens malum pupillum esse imperatorem, qui ex visceribus prouincialium homines non necessarios, nec reipublicae utiles aleret.

- 2 In templis argenti minimum, auri ne guttas

lam quidem, aut bracteolam posuit, subinde re- Aurum in
templis.
petens illud Persianum.

Dicite pontifices, in sanctis quid facit aurum? 3
Cōstanter.
Negabat se passurū, vt ipsius dispositiones ab
aulicis suis venderentur, id quod solent aliorum
principum Liberti & Eunuchi. Eoq; nunquam il-
lum sefellit quod proposuerat.

Assessoribus designauit sua salaria, quanquam 4
dicebat illos potissimum promouendos, qui per
se rempublicam gerere possent, non per assesso-
res. Vnumquēq; hoc agere debere quod nosset.
Prudentissimus iuuenis sensit hoc esse præcipuū
hulcus omnium rerum publicarum, quod omnia
munia per vicarios administrantur, interdum al-
teros ac tertios. Præfectus vr̄bis habet vicarium, Vicarij
grauis.
& is vicarius rursus alterum vicarium, & hic rur-
sus alium. Ac frequenter is qui & honore, & sala-
rio fruitur, minime omnium idoneus est ad fun-
ctionem obeundam. Annotent hoc principes,
qui subinde coguntur exactiōibus grauare po-
pulum.

Descriptum habebat, quid cui præstitisset: qui 5
Henigō.
nihil aut minimū petissent, eos appellabat dicēs:
Quid est quur nihil petis? An me tibi vis fieri de-
bitorem? pete, ne priuatus de me queraris. Agnos-
cebat principem debere recte suo fungentibus
officio: nec æquū iudicabat, vt probe suo defun-
ctus officio, priuatus egeret.

Militibus diligenter prospexit de comœatu, 6
Militū cura
dicens se magis seruare milites quàm seipsum,
quod in his sita publica salus esset. Facilius est e-
nim inuenire nouum imperatorem, quàm nouū
& exercitatum militem.

7 Quinius Camillus antiquę familię senator, homo delicatissimus, rebellionē moliebatur, tyrānidem affectans. Id quum Alexandro renunciatum esset, statimq; probatum, ad palatium eum rogauit, eiq; gratias egit, quod reip. curam, quę bonis viris recusantibus imponi solet, sponte reciperet. Mox ad senatum processit, ac tanti sceleris conscientia trepidum, consortem imperij appellauit, in palatium recepit, ornamentis imperialib⁹, & melioribus q̄ utebat ipse, decorauit. Profectionis comitem adhibuit. Quumq; imperator ipse pedibus iter faceret, inuitauit & Quinium delicijs assuetum ad laborem, quem post quinque milia passuum cunctantem equo sedere iussit. Quinq; post duas mansiones equo etiam fatigatus esset, carpento imposuit. Hoc quoq; respuentem, ac imperiū tedio laborum recusantē, deniq; & mori paratum dimisit, ac militibus a quibus Cęsar præcipue diligebatur, commēdatum, ad villas suas tuto abire iussit. Sic illi comōstrauit, quid esset gerere imperium.

Clementer

8 Honores iuris & gladij nunq̄ vendi passus est, dicens, Qui emit, & vēdat necesse est. Hoc ethniscus & iuuenis, quid iam decet principes Christianos?

Sanct.

9 Quum Christiani locum quendam qui publicus fuerat occupassent, contra popinarij dicerent eū sibi deberi, rescripsit melius esse, vt quomodocunq; illuc deus coleretur, quā popinarij dederetur.

Pie.

10 In expeditionibus si quis de via in alicuius possessionem deflexisset, pro qualitate loci fustibus aut virgis cædebatur, aut alioqui condemnabatur.

Miles innoxius.

tur. Si dignitas personæ tales pœnas non recipiebat, grauiſſimis contumelijs afficiebatur, quã diceret, Velles ne hoc in agro tuo fieri, quod facis in alieno? Clamabat sæpius, quod a Christianis audierat, idq; per præconem quoties aliquem emendabat, dici iubebat, Quod tibi fieri nolis, alteri ne feceris. Quid nunc dicemus de militibus Christianis, qui siue quò eant, siue redeant, furantur, rapiunt, constuprant, pulsant, abigunt pecora, pertusis vasis sinunt effluere vinũ? Quid multis? Crudelius tractant suos q̃ hostes. Et hoc hodie, si superis placet, appellatur ius militare, & ad hæc conuient principes.

Vigilanter prouidit ne tribuni ducesve quies II
quam fraudarent de stipendijs militum, dicens, Militũ cura
Miles non timet, nisi vestitus, armatus, calceatus & satur, & habens aliquid in zonula: Sentiens militem quum aliquid habet, metuere ne perdat: sed mendicitas ad omnem desperationem vocat armatum.

Quum Antiochiam venisset, ac milites qui lac 12
uacris ac mullebribus delicijs vacauerãt, in vincula duci iussisset, orta seditione ab ea legione cuius socij erãt in vinculis, tribunal ascendit, ac vinculis omnibus ad tribunal adductis, circũstantibus militibus, & quidẽ armatis, grauitè illos admonuit, vt meminissent Romanæ disciplinæ. Quũ loquentem milites tumultu interpellarent, nihil cõterritus, iussit vt tales voces ederent aduersus hostes, nõ aduersus imperatorẽ, minatus exautorationem nisi quiescerent. Ad hæc quũ vehementius etiã fremerẽt, ac ferro quoq; minarẽtur, Deponite, inquit, dextras, cõtra hostẽ erigendas

H iij

si fortes estis, me ista non terrent. Quum nō desinerēt fremere, exclamauit, Quirites, discedite, atq; arma deponite. Mox omnes non armis tantum, sed & sagulis militaribus depositis recesserunt, nō in caltra, sed in varia diuersoria. Post tamen eius legionis militibus fidissimis vsus est.

13
Odium su-
am.

Furti suspitione infames nec intueri sustinebat, adeo vt quum Septimius Arabinus, qui famosus crimine furtorum, sub Heliogabalo fuerat liberatus, inter senatores principem salutatū venisset, exclamarit, O numina, o Iupiter, o dii immortales, Arabinus non solum viuit, sed etiā in senatum venit. Fortassis de me sperat: tam factuum, tam stultum me esse iudicat.